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DOKUMENTATION I TILSTANDSOMRÅDE (De 12 sygeplejefaglige problemområder) 
 

I Tilstandsområde dokumenteres risici. 
• Risici er borger ikke i medicinsk behandling for. 
• Risici er der ikke oprettet en indsats på. 
 

Tilstandsområderne afspejler de 12 sygeplejefaglige problemområder. 
Her i dokumenteres viden, kort og konkret, indenfor problemområdet, som er need-to-know for patientsikkerheden og din kollega. 
• Fx ”Tendens til UVI, bliver konfus og dørsøgende” 
• Er tidligere blevet delirøs ifm. for lidt søvn flere nætter i træk”. 
 

OBS: 
Når der kun dokumenteres i Tilstandsområdet, kan tilstanden desværre ikke gemmes, uden at der også skrives noget i Tilstandsbeskrivelsen. 
Det er derfor besluttet, at der blot skal sættes et punktum i Tilstandsbeskrivelsen, hvis der ikke skal dokumenteres andet der i. 
 

Tilstandsområde Eksempel på dokumentation i Tilstandsområde 
Funktionsniveau Er i øjeblikket tilknyttet genoptræningscenteret efter hjernetumoroperation og har et par gange ikke formået at koordinere kørsel.  

OBS på, om borgeren på et tidspunkt udvikler et behov for hjælp til koordinering. 
 

Bevægeapparat Er i risiko for udvikling af kontrakturer i underekstremiteter grundet nylig hoftefraktur. 
 

Ernæring Opereret for coloncancer i 2006, obs på dehydratio og vægttab. 
 

Hud og slimhinder Er i risiko for udvikling af decubitus grundet nylig hoftefraktur og immobilitet. 
 

Kommunikation Har fået konstateret ALS i 2024 og der forventes forværring i sprog både verbalt og nonverbalt i de senere stadier af sygdommen. 
 

Psykosociale forhold Er kendt med tidligere skadeligt brug af alkohol og perioder med depressiv adfærd. 
 

Respiration og cirkulation Har en tendens til hyppige, indlæggelseskrævende pneumonier i vintermånederne. 
 

Seksualitet, køn og 
kropsopfattelse 
 

Er i risiko for udvikling af impotens grundet behandling for prostatacancer. 
 

Smerter og sanseindtryk Er kendt med behandlingskrævende periodevise smerter i nyre – og bækkenregionen ved urinvejsinfektioner. 
 

Søvn og hvile Har en tendens til forstyrrelser i døgnrytme og nedsat søvnkvalitet i sommermånederne. 
 

Viden og udvikling Fremstår ofte konfus ved urinvejsinfektioner og kan i disse perioder ikke varetage kontakten til den behandlingsansvarlige læge 
samt har svært ved at vurdere og varetage behandlingstiltag. 
 

Udskillelse af affaldsstoffer Har tidligere haft tendens til hyppige perioder med obstipation og har gentagne gange haft behov for behandling for dette. 
 

 

DOKUMENTATION I TILSTANDSBESKRIVELSE (De 23 Kommunale sygeplejetilstande) 
 

Dokumentationen i Tilstandsbeskrivelse skal afspejle indikationerne for ordinationerne af borgers medicin – uanset om der skal oprettes en indsats eller ej. 
Ligeledes dokumenteres øvrige problematikker, som der ikke er ordineret medicin mod og hvor der er oprettet en indsats på, fx Sårbehandling, Øreskyl osv. 
 

∗ Hvis borger har et aktuelt problem, hvor der oprettes en indsats, skal de relevante Kommunale sygeplejetilstande udredes og beskrives på tilstandsniveau.  
∗ Hvis borger har et aktuelt problem, hvor der ikke oprettes en indsats, skal de relevante Kommunale sygeplejetilstande udredes og beskrives på 

tilstandsniveau.  
 Det kan fx være tilfældet, hvor borger har et aktuelt problem og hvor en pårørende varetager indsatsen, fx sårbehandling, på- og aftagning af 

behandlerstrømper osv.  
 

I de Kommunale sygepleje-
tilstande, skal ny standart-
teksten anvendes i feltet i 
tilstandsbeskrivelsen  
 

HVILKEN FAGGRUPPE DOKUMENTERER: SSA eller sygeplejerske 
PROBLEM: 
ÅRSAG: 
SYMPTOMER/KENDETEGN: 
HISTORIK: 
BEHANDLINGSANSVARLIG LÆGE: 
INFORMERET SAMTYKKE TIL BEHANDLINGEN: 
 

Opfølgningsdato 
 

Opfølgningsdatoen anvendes til myndighedsopfølgning på indsatsen/indsatserne. 
Opfølgningsdatoen udfyldes af den faggruppe (SPL/SSA), der opretter tilstanden. 
• Datoen skal være næste gang borger har fødselsdag, dog tidligst i 2027.  
 

 

 

  


